Ofício nº 239 /2020-Pres

   Brasília, 29 de julho de 2020.

Ao Senhor
Eduardo Pazuello
Ministro de Estado Interino da Saúde

Assunto: Solicitação de emissão de crédito suplementar

Senhor Ministro,

Com o respeito de praxe e tendo em vista a grande relevância que o tema tem em
nossos dias, vimos por meio deste solicitar que o Ministério da Saúde envie por meio de
crédito suplementar o valor de Dois Bilhões de reais para fomentar a parceria de
desenvolvimento produtivo existente entre a Fundação Oswaldo Cruz, a universidade de
Oxford e o Grupo Biofarmaceutico AstraZeneca, visando a produção em território nacional,
mais especificamente na sede de Biomanguinhos, de 100 milhões de doses da vacina
contra a Covid-19.

Tal valor se faz necessário tendo em vista que a produção da supracitada vacina é
de fundamental importância para o combate a Pandemia pelo Novo Coronavírus que
estamos enfrentando no Brasil e no mundo, e que por meio desta parceria de
desenvolvimento produtivo além da produção deste volume de vacinas, ainda receberemos
a transferência e incorporação da tecnologia empregada no processo de fabricação, o que
nos garantirá autonomia e possibilitará a Fiocruz produzir o insumo farmacêutico em suas
instalações, permitindo atender todo o Brasil e alguns outros países que enfrentam esta
crise ao redor do mundo.

Na certeza de empenhará todos os esforços para a busca de uma solução favorável
ao acima exposto, antecipamos os mais sinceros votos de estima e agradecimento.

Atenciosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

                                                            Coordenador